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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce „Standardizace dopravně inženýrských opatření

v projektové dokumentaci“ je popsat rozdíly v předložených dopravně inženýrských

opatřeních, popsat jejich zásadní rozdíly, zjistit finanční náklady jednotlivých variant a

navrhnout typizovaná řešení s odhadem finanční náročnosti pro použité varianty.

Abstract

The subject of the bachelor thesis, "Standardization of traffic engineering measures in

project documentation" is presented to determine differences in traffic engineering

measures, describe their fundamental differences, to determine the financial cost of the

various options and propose a standardized solution with an estimated financial cost for

used versions.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je posoudit možnost standardizace pro dopravně inženýrská

opatření, která se používají v rámci realizace stavby, v tomto případě pokládky kabelového

vedení nízkého/vysokého napětí (dále jen kNN/kVN) v distribučních rozvodech elektrické

energie a jejich finanční náročnost.

Jako autorizovaný technik pro technologická zařízení staveb, který je evidován na České

komoře autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě (dále jen ČKAIT) v oboru

technologická zařízení staveb pod číslem: 0009426 již přes patnáct let projektuji distribuční

zařízení elektrického vedení NN/VN pro společnost ČEZ Distribuce a.s.

Po zadání stavby, vyhotovení projektové dokumentace a odevzdání zadavateli, následuje

fáze, kdy se stavba předá zhotoviteli stavby, který musí splnit několik důležitých povinností.

Mezi nimi je také vypracování dopravně inženýrského opatření (dále jen DIO), které podléhá

schválení oddělení Policie ČR dopravního inspektorátu (dále jen PČR DI) v dané lokalitě. Ve

valné většině případů je DIO před zahájením výkopových prací nezbytností.

DIO smí vyhotovit osoba, která je k této činnosti oprávněna a znalá problematiky pro

vyhotovení předmětné dokumentace. Zhotovitel stavby zadá oprávněné organizaci

vypracování DIO a předá potřebné podklady ke zhotovení dokumentace. Na základě těchto

dokumentů oprávněná firma vypracuje požadovanou dokumnetaci DIO a předloží je

k posouzení PČR DI. Na základě souhlasného stanoviska PČR DI lze poté na místo stavby

instalovat přechodné dopravní značení, které zajistí účastníkům dopravního provozu

bezpečné překonání místa s dopravním značením.

V této práci se tedy objeví konkrétní návrhy přechodného dopravního značení, ekonomická

náročnost vypracování DIO a samotná instalace vč. demontáže provedeného přechodného

dopravního značení. Na základě těchto údajů bude v práci uvažována celková náročnost

pro konkrétní DIO od jeho zadání až po uvedení komunikace do původního stavu. Pro

srovnání bude uvažováno se stejnou dobou užití přechodného dopravního značení po dobu

20 pracovních dnů pro všechny tři případy.

Bude prezentován reálný návrh dopravního opatření, který byl schválen PČR DI Příbram a

bude porovnáván s předchozími uvedenými návrhy. Poté budou uvedeny vzorová

schémata, ze kterých jsou jednotlivá DIO skládána pro určitý typ stavby a patřičné použití

přechodného dopravního značení.

Na závěr bude možné říci, zda lze stavby podobného charakteru standardizovat a provést

optimalizaci v obdobných případech.
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1. DEFINICE DOPRAVNĚ INŽENÝRSKÉHO OPATŘENÍ

Dopravně inženýrské opatření je dokumentace, zpracovaná oprávněnou osobou pro

umístění přechodného dopravního značení na komunikaci v místě stavebních prací. Jako

základní pomůcka pro navrhování DIO a přechodného dopravního značení se používá

dokument nazvaný „Zásady pro označování pracovních míst na pozemních komunikacích“,

3.vydání, stručně označovaný jako předpis: Technické podmínky - TP 66 vydaný Centrem

dopravního výzkumu, který byl schválen Ministerstvem dopravy pod č.j.: 21/2015-120-TN/1

dne 12. března 2015 s účinností od 1. dubna 2015. V tomto dokumentu jsou uvedena

vzorová schémata pro přechodnou úpravu na pozemních komunikacích podle ustanovení §

61 odst. 4 zákona č.361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Uvedený rozsah schémat v tomto

dokumentu se přitom považuje za minimální. Stanovení přechodné úpravy provozu na

pozemních komunikacích je upraveno v §77 a působnost ministerstev, krajských úřadů,

obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a policie v § 124 tohoto zákona.
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2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY VZNIKU DOPRAVN Ě INŽENÝRSKÉHO OPATŘENÍ

V závislosti na velikosti, rozsahu a složitosti stavby je také DIO náročnější na správné

zpracování. Příklady DIO užité v bakalářské práci nejsou složité, ale přesto často využívané

v řadě jiných staveb např. vodovodů, kanalizací a kabelových vedení nízkého napětí.

Vzniku každého DIO předchází zadání stavby investorem, v našem případě kabelů NN/VN a

následná tvorba projektové dokumentace, která musí obsahovat vyjádření všech dotčených

organizací a orgánů státní správy. Tyto doklady společně s technickým popisem a

autorizovanými plánky putují na stavební úřad (dále jen SÚ) ke schválení. Příslušný SÚ

vydá územní rozhodnutí, které je 15 dnů zveřejněno na úřední desce a poté dalších 15 dnů

nabývá právní moci. Jakmile je tedy vydané rozhodnutí v platnosti, odevzdá projektant

projektovou dokumentaci investorovi. Ten provede výběrové řízení na zhotovitele stavby.

Vybraný zhotovitel vyzve projektanta k předání staveniště a na smluveném místě, ve

smluvený den a čas dojde k protokolárnímu předání staveniště za účasti zástupce investora

zhotoviteli. Do protokolu se uvedou zásadní technické nároky na výstavbu a také, zda je

nezbytné pro zhotovitele stavby žádat o zvláštní užívání komunikace a zda musí zhotovitel

předložit DIO Policii ČR k odsouhlasení. Pokud tomu tak je, vypracuje zhotovitel stavby

dokumentaci DIO a předloží ji na místně příslušný odbor dopravního inspektorátu PČR ke

schválení. V mnoha případech předkládá také zhotovitel stavby schválené DIO PČR DI

odboru dopravy místně příslušného městského úřadu. Po získání odsouhlaseného DIO od

Policie ČR a MěÚ odboru dopravy, může zhotovitel zahájit stavbu instalací mobilního

dopravního značení a začít s plánovanými zemními pracemi v dotčené lokalitě.
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3. VYJÁDŘENÍ POLICIE ČR K PROJEKTOVÉ DOKUMENTACI

Součástí projektové dokumentace, která je schválena příslušným stavebním úřadem je

vyjádření Policie ČR dopravního inspektorátu, který stanoví podmínky, za kterých je možné

uvažovanou stavbu realizovat viz Obrázek 1.

Obrázek 1: Vyjádření Policie ČR DI, zdroj: [1]
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V přiloženém konkrétním vyjádření PČR DI pro stavbu kabelové sítě NN v obci Mšecké

Žehrovice jsou stanoveny podmínky, za kterých bude možné stavbu realizovat. Jako první

podmínka pro zhotovitele stavby je uvedena nutnost předložení DIO před zásahem do

komunikace, které určí přechodnou úpravu silničního provozu na dotčené pozemní

komunikaci při výstavbě kabelové sítě NN. Jako druhá zásadní podmínka je vyjádření

PČR DI ke zvláštnímu užívání komunikace při výstavbě kNN, které musí být také

zhotovitelem stavby získáno před samotným zásahem do dotčené komunikace. Je tedy

zřejmé, že Policie ČR DI se nejprve vyjadřuje k záměru výstavby podzemního zařízení,

které se bude umisťovat např. v krajnici komunikace nebo za příkopem, ale zhotovitel stavby

musí před zahájením výkopových prací předložit vypracované DIO ke schválení a zároveň

získat souhlas se zásahem do pozemní komunikace od Policie ČR DI. Bez splnění techto

podmínek není zhotovitel stavby oprávněn zahájit výkopové práce. Samozřejmostí pro

zhotovitele stavby je zajistit bezpečnost silničního provozu při výkopových pracích. Ve

vyjádření je také stanovena minimální šíře průjezdového profilu v místě zúžení komunikace,

v tomto případě se jedná o minimální šíři 2,75 m. Pokud by v průběhu výstavby zhotivitel

zjistil, že je nutné byť i dočasně a jen částečně uzavřít pozemní komunikaci, musí být


[…]


případech mohou nastat. I proto jsou přenosné dopravní značky označovány názvem firmy,

jejím logem nebo obdobným způsobem.

Vydané platné Zásady, které jsou přílohou této práce obecně popisují způsob a typ použití

dopravního značení a názorně definují základní vzory označování pracovních míst tzv.

schémata označování pracovních míst. Pokud bychom chtěli najít schémata, která lze

použít pro naše tři případy DIO, pak bychom našli obrázky s níže uvedenými vzory

uvedenými na Obrázku 14 až Obrázku 17.
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Schéma pro označení pracovního místa v obci s využitím dopravního značení.

Obrázek 14: Schéma B/5.2, zdroj: [8]
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Schéma pro označení pracovního místa v obci s využitím dopravního značení vč. MSS.

Obrázek 15: Schéma B/6, zdroj: [8]
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Schéma pro označení pracovního místa mimo obec s využitím dopravního značení.

Obrázek 16: Schéma C/4, zdroj: [8]
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Schéma pro označení pracovního místa mimo obec s využitím dopravního značení vč. MSS.

Obrázek 17: Schéma C/5, zdroj: [8]
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ZÁVĚR

Tato práce se v jednotlivých kapitolách zabývala dopravně inženýrskými opatřeními, které

zobrazují umisťování přechodného dopravního značení podle pravidel, technických předpisů

a zákonů pro označení pracovních míst na pozemních komunikacích.

Na úvod práce byly vysvětleny základní pojmy a proces při tvorbě projektové dokumentace,

která prochází schvalovacím řízením u stavebního úřadu vč. důležitých vyjádření organizací

a orgánů státní správy. Byly uvedeny zásadní podmínky, které si klade ve svých vyjádřeních

Policie ČR DI a MěÚ Rakovník odbor dopravy a důvody proč je nutné splnění všech

důležitých požadovaných podmínek.

V další části byly ukázány tři různé varianty DIO, které byly použity na stavbách při výstavbě

kabelového vedení nízkého napětí. První varianta zahrnovala celkem tři různé případy pro

označování pracovních míst. Na první variantě návrhu DIO byly demonstrovány rozdíly pro

umisťování přechodného dopravního značení pro různé druhy prací na pozemních

komunikacích jak v obci, tak i mimo obec.

V další části práce byly naznačeny podobné rysy řešení DIO pro identickou činnost tj. výkop

a strojní protlak pod komunikací a byla naznačena finanční náročnost pro umístění

přechodného dopravního značení po shodnou dobu trvání (zvoleno 20 pracovních dnů).

Protože však varianta B – „Libušín“ obsahovala více míst s označením strojního protlaku

pod komunikací, byla tato varianta upravena na stejný počet jako ostatní varianty. Tím bylo

docíleno možnosti srovnání jednotlivých variant a bylo konstatováno, že i když délka výkopu

byla různá a tím i množství použitých dopravních značek, tak finanční náročnost všech

variant je velmi podobná s nevýrazným finančním rozdílem.

Následně byl ukázán návrh dopravního opatření, který prošel schvalovacím řízením u

Policie ČR DI Příbram, kdy bylo konstatováno, že předložený návrh postrádá širší znalosti

pro vypracování návrhu dopravního opatření a používá pouze základní vzory schémat, bez

grafického použití umístění přechodného dopravního značení pro uvažovanou stavbu.

V poslední části práce byla ukázána vzorová schémata pro označování pracovních míst tak,

jak jsou uvedena v TP 66 (3. vydání) a která byla schválena Ministerstvem dopravy a slouží

jako pomůcka při tvoření reálných dokumentací ke schválení DIO Policií ČR DI a příslušným

odborem dopravy. Zde jsou patrné rozdíly pro označování výkopu podél komunikace

v předložených variantách v obci i mimo obec oproti schématu B/5.2 (Obrázek 14) a

schématu C/4 (Obrázek 10), který nepoužívá umisťování příčné zábrany Z2 (Obrázek 6) na

začátku výkopu ve směru jízdy vozidla. Při použití mobilní semaforové soupravy pro

označení pracovního místa je DIO prakticky shodné se schématem B/6 (Obrázek 16) dle

TP 66, 3. vydání.
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Závěrem lze konstatovat, že nejnákladnější pro označení pracovního místa na pozemní

komunikaci je přechodné dopravní značení s využitím mobilní semaforové soupravy a

vzorová schémata dle TP66 (3. vydání) jsou základní, velmi dobře použitelná v praxi pro

tvorbu DIO, které schvaluje PČR DI a další orgány státní správy. Je však vždy nutné

aplikovat kombinaci těchto vzorových schémat a upravit DIO dle skutečné situace v místě

plánovaných zemních prací na pozemní komunikaci, tak aby byla zajištěna maximální

možná ochrana pracovníků a účastníků silničního provozu. Velmi přínosné je použití

ortofoto mapy se zakreslením umístění plánovaného přechodného dopravního značení

v místě plánované stavby. Toto by mělo být považováno za standard návrhu dopravního

značení, který následně schvaluje Policie ČR DI. Odkazování na vzorová schémata

v platném TP 66 považuji za nedostatečně zpracované DIO, které by nemělo být Policií

akceptováno a mělo by být vráceno žadateli k přepracování. Pokud však nebude vydán

žádný závazný pokyn, který by názorně ukazoval požadovanou strukturu a grafické

zpracování předkládaných dopravních opatření, bude i nadále využíváno strohých příloh ze

vzorových schémat předpisu TP 66. Takto by bylo vždy jasné, že zpracovatel DIO je

s místem plánovaných prací obeznámen a zpracované DIO bude odpovídat místním

podmínkám v maximální možné míře. Z použitých grafických podkladů bych doporučil DIO

zpracované firmou ZIDOZ s.r.o. pro užití jako vzorový standard s připojením textové části

s odpovídajícím obsahem pro popis stavby podobně jako bylo ukázáno na Obrázku 9.
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