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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce: Standardizace dopravně inženýrských opatření v projektové dokumentaci
Jméno autora: Jiří Berlínský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K 617 Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Lukáš Ježek, Al pro dopravní stavby, č.a. 9278

Pracoviště oponenta práce: PRAGOPROJEKT, as. K Rvšánce 16, 140 00 Praha 4

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Náročnost zadání odpovídá bakalářské úrovni studia.

Splnění zadání splněno

Předložená práce splňuje zadání beze zbytku, svým způsobem zadání i přesahuje (vyjádření Policie ČR apod.).

Zvolený postup řešení správný

Student porovnává několik variant konkrétních DIO pro různé typy prací při pokládce kabelů NN v prostoru pozemní
komunikace. Jednotlivá řešení finančně porovnává a zjišťuje ekonomičnost jednotlivých variant. Navržený postup řešení je
správný.

Odborná úroveň A - výborně

Práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni, student zde využívá poznatky z vlastní projekční praxe projektanta
silnoproudých vedení a konkrétní dopravní opatření získaná z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Rozsah práce odpovídá zadání, v textu se vyskytují občasné překlepy či chybějící interpunkce. Graficky je práce zpracována
přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Student využívá poznatky získané vlastní projekční činností a dále příslušné technické předpisy, vyhlášky a normy. V°závěru
práce jsou vyjmenované použité zdroje, pro přehlednost by bylo správné v textu na jednotlivé zdroje odkazovat.

Další komentáře a hodnocení

V textu se vyskytují drobné nepřesnosti a pochybení, např. KSÚS není vlastníkem komunikace, ale správcem. Dále považuji
za důležité uvést, vjakém případě je nutné použít přenosnou semaforovou soupravu. Při rozhodování, jaké DIO bude
použito nelze hledět jen na ekonomický aspekt, ale i na další problematiku, zejména zachování bezpečnosti silničního
provozu z pohledu všech uživatelů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je bakalářská práce zpracována na velmi dobré úrovni, student zde využívá svých bohatých zkušeností z
vlastní projekční praxe. Celkové hodnocení je ovlivněno zejména snahou o přizpůsobení DlO konkrétní situaci.
Student správně konstatuje v závěru práce, že TP 66 jsou pouze doporučená schémata a jednotlivá DlO musí být
vždy přizpůsobena konkrétní situaci.

Při obhajobě před komisí by měl student zodpovědět, v jakém případě je nutné použití přenosné semaforové
soupravy. Tento aspekt není v bakalářské práci zmíněn.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.8.2015 Podpis:
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